2025年9月吉日
日本交通心理学会会長　蓮花　一己

日本交通心理学会ステップアップ講習
2025年秋コーチングセミナー「ビギナーズコース」Web 開催のご案内

拝啓
初秋の候、貴下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素より本会の活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、これまで日本交通心理士会が主体となって実施してまいりました「交通コーチングセミナー」を、2025年度秋季より日本交通心理学会のステップアップ講習として位置付け、受講者には交通心理士ポイントを付与する運びとなりました。
本年度秋季は、試みとして Web 形式で「ビギナーズコース」を開講いたします。
本セミナーでは、交通コーチングの基礎理論から実践的手法までを体系的に学んでいただきます。つきましては下記の要領にて受講者を募集いたしますので、奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。
敬具

記
■ ビギナーズコース概要
１．参加資格
　　日本交通心理学会会員であること。

２．開催形式
　　・理論編：オンデマンド動画による視聴（期間内で随時視聴可）
　　・実践編：オンライン（Zoom）による対面演習
　　　※ 実践編参加には理論編の事前視聴が必須です。
　　　※ Zoom 操作（マイク・映像）の事前確認をお願いします。
　　　※ 当日までに最新版のZoomバージョンへのアップデートをお願いします。

３．開催予定日
　　・理論編：視聴期間：2025年10月20日（月）～11月14日（金）
　　・実践編：下記の日にちの内、いずれか半日（13:00～17:00）
　　　　① 11月20日（木）　② 11月21日（金）　③ 12月4日（木）
　　　　④ 12月5日（金）　⑤ 12月6日（土）　⑥ 12月7日（日）
　　　参加希望順位（第1～第6希望）をご連絡ください。
　　　※ ご希望の日にちに添えない場合があることをご了承ください。
※ 申込人数によりセミナーを開催しない場合があります（1回6名程度を予定）。
※ 2025年度初の試みのため、実施方法等に変更が生じた際にはご連絡いたします。

４．交通心理士ポイント
　　理論編 0.5 ポイント　／　実践編 0.5 ポイント

５．講師
　　◇理論編（オンデマンド：視聴時間約60分程度）
　　　　太田 博雄 氏（東北工業大学名誉教授）
　　◇実践編（オンライン：web会議ツールZoomを利用）
　　　　奥山 祐輔 氏（黒井産業㈱ KURO-TEC 本部 GM）
　　　　西郷 悟   氏（飛鳥ドライビングカレッジ川崎）
　　　　宮川 忠蔵 氏（日本交通心理士会 事務局長）

６．受講費
　　実践編 10,000 円
　注）上記の通り実践編の受講に際しては，理論編のオンデマンド動画の視聴を別途必須といたします。理論編のオンデマンド動画は，JATPオンデマンドからから視聴可能です（従来のステップアップ講習会のオンライン受講と同様）。JATPオンデマンドにご登録されていない方は，以下のURLをご確認頂き，新規登録をお願いいたします。
　　　URL : https://www.jatp-web.jp/?p=4900

【 参考書のご案内 】
コーチングセミナー「ビギナーズコース」の参考書として，以下の図書が販売されています。
　　　『コーチングによる交通安全教育－メタ認知力の向上をめざして－』
　　　　（太田博雄 編著，ナカニシヤ出版，2,530 円［税込］）
· 購入をご希望の方は，下記までお申し込みください。なお，残部には限りがありますので，ご了承ください。
＜ 参考書購入の申し込み先 ＞
　　　(株)企業開発センター東京支社　松本香奈子
E-mail : Kn-matsumoto@kigyo-kc.co.jp　 Tel : 03-3341-4915

７．その他
　　詳細は別添１「参加申込方法」をご参照ください。
別添１
コーチングセミナーへの参加申込方法

１．申込手順
　① 下記URLまたはQRコードの参加申込に必要事項および実践編参加希望日（第１～第６希望）を記入のうえ、ご送付ください。

【 申し込みURLとQRコード 】
　・参加申込URL
　　　　　https://forms.gle/ChErDs59NeBGXNZ59
　　・参加申込QRコード
[image: QR コード

AI 生成コンテンツは誤りを含む可能性があります。]

　② 事務局にて受付後、「受講案内」と「受講費払込用紙」を郵送いたします。払込用紙到着後、期日までにお振込みください。
　　※振込完了をもって正式受付となります。

２．受講費支払方法
　　同封の郵便局払込票にてお振込みください。
　　手数料は払込人様のご負担となります。
　　＊キャンセル料：受講申込後キャンセルの場合、一定の期間内から下記のようにキャンセル料をお受けすることになります。予めご了承ください。
当日１００％、３日前５０％、７日前３０％
＊セミナー期間中に私事で受講できなくなった場合、受講料の返金はいたしかねます。予めご了承ください。

３．申込締切と受講可否のご連絡
　　申込締切　　　　：　2025年10月3日（金）〈厳守〉
　　受講可否のご連絡：　2025年10月10日（金）までを予定

４．振込締切日と領収証
　　2025年10月17日（金）〈厳守〉
　　受講費領収証と受講証明書は後日郵送いたします。

５．お問合せ先
　　日本交通心理学会 事務局
　　〒160-0004　東京都新宿区四谷4-32-8　YKBサニービル
　　TEL：03-3353-0737　FAX：03-3351-5120
　　E-mail：staff@jatp-web.jp
· 担当者は常駐しておりません。お問い合わせへの回答にお時間をいただく場合がございます。
以上
2

image1.png